
 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 

   RESOLUÇÃO Nº 015/2015 – CEPE 

 

Aprova Projetos de Pesquisa.  

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES 

e, tendo em vista o que deliberou este Conselho, em sua 2ª Reunião Ordinária realizada 

no dia 07 de outubro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o devido atendimento do Regimento do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – CEPE da Universidade Regional do Cariri - URCA; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atuar em compreensão e resolução das questões-

problemas, que impactam as diversas áreas do conhecimento acadêmico e social, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° - Aprovar os Projetos Pesquisa a seguir elencados: 

1. Projeto de Pesquisa: Alterações Eletrofisiológicas no Nervo Isquiático de 

Ratos, Produzidas pelo Óleo Essencial de Lippia Alba e seu Constituinte Cintral; 

 

2. Projeto de Pesquisa: Biologia Populacional de Mocrobrachium Jelskii (Miers, 

1877 em ambiente lêntico: Açude Thomas Osterne, Crato – CE e Lótico: Rio 

Carás do Umari, Juazeiro do Norte - CE; 

 

3. Projeto de Pesquisa: Aspectos Ecológicos e Proposta de Manejo no Cultivo de 

Camarão no Açude Ubaldinho, município de Cedro - CE; 

 

4. Projeto de Pesquisa: Ação de Óleo Essencial de Lippia Alba sobre o 

Relaxamento da Musculatura Lisa da Traqueia de Wistar: avaliação do 

envolvimento do cálcio nos mecanismos intracelulares de relaxamento; 

 

5. Projeto de Pesquisa: Diversidade de Ácaros Plantícolas (Acari) do Estado do 

Ceará: conhecimento, caracterização e observação para o uso sustentável; 

 

6. Projeto de Pesquisa: “Avaliação da Atividade Antifúngica de Óleos Essenciais 

do Gênero Psidium do Cariri Cearense sobre cepas de Candida”; 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

Secretaria dos Conselhos 

7. Projeto de Pesquisa: “Aspectos Técnicos de Dissecação do Olho e Montagem 

Plana da Retina”; 

8. Projeto de Pesquisa: Ação de Óleo Essencial de Lippia Alba sobre o 

Relaxamento da Musculatura Lisa da Traqueia de Wistar; 

 

9. Projeto de Pesquisa: Analise dos Impactos Ambientais na Área Piscicultura em 

Tanque Rede em Açudes da Bacia Hidrográfica do Rio Salgado; 

 

10. Projeto de Pesquisa: Biodiversidade em Foco; 

 

11. Projeto de Pesquisa: Zooplancton Biondicador na Pisicultura em Tanque 

Rede- Açude Ubaldinho - Cedro Ceará; 

 

12. Projeto de Pesquisa: Consolidação da Coleção Carcinológica da Universidade 

Regional do Cariri; 

 

13. Projeto de Pesquisa: Aspectos Biológicos e Moleculares de Fredius  

Reflexifrons (Crustacea, Decapoda, Pseudothelphusidae), presente no município 

de Ipú- CE; 

 

14. Projeto de Pesquisa: Estudo do Efeito do Óleo Essencial de Lippia alba sobre 

a Aorta torácica  ratos em Wistar; 

 

15. Projeto de Pesquisa: Diferenciação Morfotipica de Machos de Camarão de 

Água Doce Macrobrachium Amazonicum do Açude dos Carneiros Ceará; 

 

16. Projeto de Pesquisa: Ação do Óleo Essencial de Lippia alba e seu constituinte 

majoritário citral sobre o relaxamento da musculatura lisa da traqueia do wistar; 

 

17. Projeto de Pesquisa: Migração Vertical do Zooplancton na Piscicultura em 

Tanque Rede de Açude Olho D’água Várzea Alegre – Ceará; 

 

18. Projeto de Pesquisa: Ácaros (Acari) Plantícolas Associados á Mirtáceas 

(Myrtaceae) na Mesoregião do Cariri, Ceará, com Ênfase nas Famílias 

Phytoseiidae e Tetranychidae; 

 

19. Projeto de Pesquisa: Borboletas do Cariri: Biologia de Heliconius Erato 

Phyllis (Fabricius) (Lepidoptera:Nynphalidae); 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 

 

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em Crato - CE, 14 de outubro de 2015. 

 

 

JOSÉ PATRÍCIO PEREIRA MELO 

Reitor/Presidente 


